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In aula la maratona sul bilancio. In nottata ilvoto sulla tassa di soggiorno. Cutrufo: iproventi per migliorare i servizi ai turisti 

Aumenta l'Ici sulle case sfitte \ 

Via libera del Consiglio comunale, l'imposta passa dal 7allO per mille 
Tassa di soggiorno per i turi­
sti negli alberghi romani - con 
parte del ricav~to da destina­
re a servizi per il turismo ­
incrèmento dell'lei sulle cas~ 
!!fitte e piani per l'edilizia. E 
partita ieri, con l'esame delle 
prime. deliberepropedeuti­
che, la maratona di voto in 
. consiglio comunale per il bi­
lancio di Previsione 2010, la 
cui approvazione defmitiva è 
prevista per venerdi Dotte. Il 
primo scoglio affrontato ieri è 
quelJo della tassa di soggior­
no: il Campidoglio punta a 
ottenere un gettito annuo di 
80 milioni di euro. <<Parte del 
gettito sarà utilizzato per ilo 

settore turistico», a~sicura il 
vice sindaco Cutrufo, sulla 
base di un emendamento pre­ \ 
sentato dal Pdl Guidi. Sul 
fronte dell;Ici, si è deciso un 
incrementosulle case sfitte, 

o 

che porterà un gettito supple­
men~di 18riii1ioni:l'impo­
sta sulle Case o non ùtilizzate o 

;pas~~~;J~}: fP... J().~e.f;,w.ffie, , 
.:'.:: :.~~~.:'::::( ;'~'~'!:~"~~::~ - o'. 

Rossiltll'ilitemo. 

Approvatol'aurncntodell'.Ici Il BILANCIO DEL COMUNE Oggi in aula le nuove tariffe dei servizi 
perle case sfitte allO per ml1le .,.........................................;;.;;;.;.;;......;;;..;;-...;::..;.;.,;,;,,;:-.:::.= individuali, dagli asili alle mense 


Senizi ai tmisti dalla tassa di soggiorno 
Sì all'emendamento Pdl: una parte degli 80 milioni previsti sarà rernvestita nel settore 

di FABIO ROSSI della tassa di soggiorno, che entrerà in vigore 
Tassa di soggiorno per i turisti negli alberghi dalI· gennaio2011: il Campidoglio punta a 
romani - con parte del ricavato da destinare a ottenere 80 milioni di euro da questaimpo­
servizi per il turismo - incremento dell'Ici sta. Chi soggiornerà in un albergo della Capi­
sulle case sfitte e piani per l'edilizia. Èpartita tale dovrà pagare, fmo a lin massimo di tre 
ieri, con l'esame delle prime delibere prope- notti, una soprattassagiornalieia variabile da 
deutiche, la maratona qi voto in consiglio uno a cinque curo, a seconda della categoria o \
comunale per il bilancio di previsione 2010, dell'hotel. A un successivo regolamento sono 

°la cui approvazione defmitiva è prevista per 

venerdì notte. Oggi CQntinuerà l'esame delle 

delibere, a partire da quella sulle nuove 

tàriffe sui "servizi a domanda individuale": 

dagliasili nido allemense scolastiche. Rinvia­

ta a dopo il bilancio, invece, la delibera sul 

riutilizzo delle ex caserme che il Demanio ha 

assegnato al Campidoglio come contributo 

per Roma Capitale. 


Ilprimo seogl ioaffrontato ieri, nella sedu­

ta protattasi fmo allii. tarda serata, è quello 
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rin"iati«icriterielemoda1ità-dìapplicazi~ne 
edi gestione, ivi compreso l'accertamento eIa 
riscossione del ccintributo stesso)). A trovare 

, la sintesi dei vari 
emendamenti pre­
sentati dalla mag­
gioranza di centro­
destra èstato Fedè­
rico Guidi, presi­

. dentedellacommis.. 
sione bilancio: con 
eméndamento pn\:­
sentato dal gruppo 
Pdl si è deciso dì 
destinare parte' del 
. gettito della tassa di 

, soggiorno al fmàn­
ziamento di serviziperìI settore, con modali­
tà cnesaranno di volta involta concordate tra 
amministrazione eassociazioni di categoria. 
«Sicuramente parre di questi proventi saran­
no spesi per migliorare i servizì all'accoglien­
za di questi nostri ospiti c per la promozione 
'di Roma nel mondo», assicura iI vice sindaco 
Mauro Cutrufo, ' 

Sul fronte dell'Imposta comunale sugli 
immobili. siè deciso unincremento sulle case 
sfitte, che 'porterà un gettito supplementare di 
18 milioni. Se l'aliquota ordinaria del Comu­
ne di Roma, per il20 l 0, è statafissata al7 per 
mille, ilIO per'mille dovrà essere pagato dai 
proprietari degli appartamenti Per i quali 
«non risultino essere stati registrati cOntratti 
di locazione da almeno due anni al rgennaio 
20 l0»; In particolare, se i proprietari sono 
singole persone fisiche, l'aliquota al lO per 
mille «si applica agli immobili tenuti a dispo­
sizione diversi dall'abitazione principale», 
Quindi, chi non affitta la propria seconda o 
terza casa spenderà, il 3 per inille in più 
rispetto a chi stipula contratti di locazione.· 
Un ulteriore sconto è pr.evistoperClli affitta a 

, studenti universitari: in questo caso, pagherà 
di lei il 6 per mille. 

J delibeh Sùl1'Ici è stata approvata'an­
che cOn i voti dell'opposizione, Per il capo­
gruppÒ del Pd U{Uberto Marroni il parere 
favorevole eSpresso dipende dal fatto che 
«CQn questa çIelibera si incentiva a stipulare 
contratti regolari evitando g1~,affitti in nero e 
evitaÌldo anche di lasciare sfitte hi case»:. \ 
Secondo il presidente della commissione bi­

. lancio Guidi (Pdl)si tratta «di una lllisurache 
contribuirà arilanciare ilmeIl::ato deglihllitti 
e di fare emergere il nero»:, Approvata.anche 
la delibera, meramente teCnica sul secondo 
Peep. A fronte dei 782 mila metri Quadri 
disponibili peri Piani di zonasi stabilisce che 
il prezzo di cessione delle aree in diritto di 
superliciesatà pari a 20,66 euro a metro cubo 
residenziale e 41,32 euro a metro cubO non 
residchziale. Gli oneri di· urbanizzazione, 
invece, vengQno rISSati a 57,63 per metro 
cubo residenziale e a 73,77 a metro cubo non 
residenziale.· ' 

. Oggi ,il consiglio discuterà· la delibera 
numero 66 quella, ciQè, che si riferisce alle 
tariffe sui servizi a domanda individuale. 
Domanil'asscmblea capitolina si riunirà dal­
le lO alle 22 per dare spazio al dibattito sulle 
delibere propedcutiche e sul bilancio. Vener­
dì, infine, si inizierà la votazione sull'intera 
manovra, che dovrebbe concludersi alle pri~ 
me Iuc~ del mattino di sabato. ' 

,RINVIATA LA DEU8ERA 
., SUllE EX CASERME 

\ 
.SidÌSCJ,lterà 
del riutilizzo 

dei benipassati 

dalDemanio 
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~~ ~, ~H"" CUSf4 flkit!l'\fH..in· ~ CHE COSA RiGUARDA ';" -(,~~~'1:: ... ~irl~~ti.li~H · . : .~f La tassa di soggiorno, in· vigore' dal 1" t Per l'Ici si è deciso un incremento sulle ; La delibera sui 'servlzi adomanda indlvl- t 

~ gennaio 2011, sarà pagata da chi alloggia ~ case stItte: il 1 O per mille dovrà essere i duale~, che sarà discussa oggi, prevede la ~ 
~ negli alberghi enelle aJtre strutture rtcettllÌe lì pagato dai proprtetali degli appartamenti a rimodulazione delle tariffe su una sarta di ~ 
~ romane. Llmposta sarà pagata, fino a un ~ peri quali «oon ~sullino essere sta:ll registra­ '~ servizi che vanno dagli asili nido aDe mense ~ 
t massimo ditrenotli, con unaquota glornalle­ S ti contratti di locazione da almeno due anni ~ SCO~Il, ,dai centri ricreallvi estivi per t 
~ ra proporzionata alla categorta dagli hotel: : a11· gennaio 201 O». In particolare, Pf!r le ~ ragazzi aisoggiomi peranziani. La parte pl~ ì 
~ daun euro perqueli aunastena, ìcampag­ ~personefisiche,I'a1iquotaal10 permUla "si : consistentE1 èproprio quelladegu asDl nido, r, 
~' gl. gli agrtturismi, e i bOO & break:fa'>t a ~ applica agli immoblA tenuti adisposizione ~ che nel bilancio di previsione 201 O'pesa- ~ 
f. cinque euro per gli alberghi di lusso. f diVersi àaJ]'abitaZione principale», ~ no" per 102 milioni di auro. :· · i nt:TTi>;'~n.· pr'A"~!H~T'n

.~ ~!'.'" ~ ~ ~ ~ U ~ t~t ". ì\) ~ ti 

, 

~ GEIT!TO PREViSTO ~. 
f· 

\80 milioni j18 milioni 132 milionil
'· ~-"."'"""' ~.' ;; 
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